TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.927 - Disponibilização: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Cad 1 / Página 6

PRESIDÊNCIA

GABINETE

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 994, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025
Convocação de Juíza Substituta de Segundo Grau

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a permuta de Desembargador da 5ª Câmara Cível para a 1ª Câmara Criminal, nos termos do Decreto Judici-
ário nº 990/2025.

D E C I D E

Convocar a Juíza Substituta de Segundo Grau MARINEIS FREITAS CERQUEIRA, para, a partir de 10/11/2025 a 18/11/2025,
atuar no período de noventena no gabinete do Desembargador ALIOMAR SILVA BRITTO, nos termos do art. 159, § 2º, do Re-
gimento Interno deste Egrégio Tribunal de Justiça., revogando-se a convocação do Juiz Substituto de Segundo Grau ALVARO
MARQUES DE FREITAS FILHO.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 07 de novembro de 2025.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 995, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025
Alterar a Lista Anual de Substituições da Comarca de Feira de Santana.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à vistas dos dispostos na
Resolução nº 04, de 19 de março de 2025 e do Decreto Judiciário nº 986 de 05 de novembro de 2025.

D E C I D E

Alterar a LISTA ANUAL DE SUBSTITUIÇÕES da Comarca de Feira de Santana, com vigência a partir da publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 07 de novembro de 2025.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

Lista Anual de Substituições - FINAL

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
  Ordem Ent. Comarca  Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DE EXECUÇÕES PENAIS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª VARA CRIMINAL
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA CRIMINAL

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – VARA DE EXECUÇÕES PENAIS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
  Ordem Ent. Comarca  Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DOS FEITOS RELAT TÓXICOS E ACID DE VEÍCULOS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA CRIMINAL
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª VARA CRIMINAL

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – VARA DE REGISTROS PÚBLICOS E ACIDENTES DE TRABALHO
  Ordem Ent. Comarca  Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 1ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA FAM. CONTRA A MULHER
  Ordem Ent. Comarca  Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA FAM. CONTRA A MULHER
  2º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DO JÚRI E DELITOS DE IMPRENSA
  3º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.927 - Disponibilização: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Cad 1 / Página 7

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 2ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA FAM. CONTRA A MULHER
  Ordem Ent. Comarca  Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA FAM. CONTRA A MULHER
  2º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
  3º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DE EXECUÇÕES PENAIS E MEDIDAS ALTERNATIVAS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – VARA DO JÚRI E DELITOS DE IMPRENSA
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
  2º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DOS FEITOS RELAT TÓXICOS E ACID DE VEÍCULOS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA FAM. CONTRA A MULHER

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – VARA DOS FEITOS RELAT TÓXICOS E ACID DE VEÍCULOS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DO JÚRI E DELITOS DE IMPRENSA
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA FAM. CONTRA A MULHER
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA CRIMINAL

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 1ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA
2ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 4ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 1ª VARA CRIMINAL
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA CRIMINAL
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA FAM. CONTRA A MULHER
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA FAM. CONTRA A MULHER

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DE REGISTROS PÚBLICOS E ACIDENTES DE TRABALHO
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 1ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 4ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 1ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DA FAZENDA

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 2ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 4ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 5ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 2ª VARA CRIMINAL
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª VARA CRIMINAL
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA CRIMINAL
  3º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DO JÚRI E DELITOS DE IMPRENSA

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
  2º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DE REGISTROS PÚBLICOS E ACIDENTES DE TRABALHO
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.927 - Disponibilização: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Cad 1 / Página 8

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 2ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 4ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 4ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 5ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 3ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 4ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 5ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 6ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 3ª VARA CRIMINAL
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA CRIMINAL
  2º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DE EXECUÇÕES PENAIS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DOS FEITOS RELAT TÓXICOS E ACID DE VEÍCULOS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 3ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 4ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 3ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 5ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA VARA DE REGISTROS PÚBLICOS E ACIDENTES DE TRABALHO

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 4ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 5ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 6ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 4ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 4ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 4ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 5ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 7ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 5ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 6ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 7ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 5ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 4ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª VARA DE FAMÍLIA SUCES.ÓRFÃOS INTERD. E AUSENTES

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.927 - Disponibilização: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Cad 1 / Página 9

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 6ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 7ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS

Comarca / Unidade: FEIRA DE SANTANA – 7ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  Ordem Ent. Comarca Unidade
  1º FIN FEIRA DE SANTANA 1ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  2º FIN FEIRA DE SANTANA 2ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
  3º FIN FEIRA DE SANTANA 3ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 996, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025.
Designa Juízes de Direito para Comarca de Salvador e Interior do Estado da Bahia.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

D E C I D E

Designar os Juízes de Direito, abaixo relacionados, para, sem prejuízo de suas funções, atuarem nas seguintes unidades judici-
árias da Comarca de Salvador e Interior do Estado da Bahia:

MAGISTRADO/TITULARIDADE COMARCA/VARA

ADRIANO AUGUSTO GOMES BORGES
Juiz Substituto de 2º Grau

SALVADOR
Núcleo 4.0

Atuar de 06/11/2025 até ulterior deliberação.

ADRIANO AUGUSTO GOMES BORGES
Juiz Substituto de 2º Grau

SALVADOR
Secretaria Virtual

Atuar de 06/11/2025 até ulterior deliberação.

ALVARO MARQUES DE FREITAS FILHO
Juiz de Direito Substituto de 2º Grau

FEIRA DE SANTANA
Vara de Tóxicos

AUXILIAR de 08/11/2025 até ulterior deliberação.

ALVARO MARQUES DE FREITAS FILHO
Juiz de Direito Substituto de 2º Grau

MACAÚBAS
Vara Criminal

TER EXERCÍCIO de 12/11/2025 até ulterior deliberação.

ALVARO MARQUES DE FREITAS FILHO
Juiz de Direito Substituto de 2º Grau

SEABRA
Vara Criminal

TER EXERCÍCIO de 17/11/2025 até ulterior deliberação.

ALISSON DA CUNHA ALMEIDA
26ª Vara de Substituições

SALVADOR
10ª Vara da Fazenda Pública

TER EXERCÍCIO de 10/11/2025 até ulterior deliberação.

JOHNATON MARTINS DE SOUZA
Comarca de Ibirapuã

MACAÚBAS
Vara Criminal

TER EXERCÍCIO de 21/10/2025 até 11/11/2025.
TIBERIO COELHO MAGALHÃES
2ª vara do Sistema dos Juizados Especiais da Comarca de Porto
Seguro

PORTO SEGURO
1ª Vara de Família

TER EXERCÍCIO de 10/11/2025 até 29/11/2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 07 de novembro de 2025.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, à vista do que consta
do Processo n. 80506497.000020/2025-32,

DECIDE

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ENIO FERNANDES, Motorista Judiciário, cadastro 807177-2, classe C, nível 35,
Comarca de Salvador, entrância fi nal, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional n. 41/2003, com proventos compostos de
Vencimento Básico (Lei Estadual n. 11.170/2008); Abono Permanente (Lei Estadual n. 7.885/2001); Vantagem Pessoal Efi ciência
(Lei Estadual n. 7.885/2001); e 24% de ATS (Lei Estadual n. 6.677/1994).

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, na data registrada no sistema.

Desembargadora Cynthia Maria Pina Resende
Presidente